PROJETO DE LEI Nº. 05/97-L

Autor: Ver. Aldo Wilhelm

Denomina  ruas  do  perímetro
urbano.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUDO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei.

Art.  1º -  Fica  denominada  Rua  ALDO BERGER a  rua  F1  do  perímetro
urbano da cidade de Agudo.

Art.  2º -  Fica  denominada  Rua  LEONTINO  BARTMANN  a  rua  F2  do
perímetro urbano da cidade de Agudo.

Art. 3º - Nas placas de denominação deverá constar:
I  -  “Rua  ALDO  BERGER  -  Líder  Emancipacionista  e  primeiro

Prefeito Municipal”; e
II  -  “Rua  LEONTINO  BARTMANN  -  Líder  Emancipacionista  e

primeiro Vice-Prefeito Municipal”.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

AGUDO, ...; 140º da Colonização; 38º da emancipação.

Prefeito Municipal

Agudo, 30 de julho de 1997.

Ver. Aldo Wilhelm

PROJETO DE LEI Nº. 05/97-L

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; Colegas Vereadores:

Propomos, com o Projeto de Lei que ora submetemos à tramitação, registrar à
posteridade - com denominação de logradouro público - o nome de dois próceres do
Município.

Os  registros  sobre  os  primórdios  da  vida  institucional  de  Agudo  e  o
contemporâneo convívio com Aldo Berger e Leontino Bartmann historiam a relevância
de ambos, tornando desnecessárias maiores considerações. Ainda hoje repercute a
ingerência positiva destes dois cidadãos, no  desenvolvimento de nossa comunidade.

Ao que já se conhece de Aldo Berger e Leontino Bartmann  acrescentamos
terem sido eles os delineadores do esboço básico do projeto urbano de Agudo, cujo,
com suas ruas e quadras bem dimensionadas e esquadradas, e motivo de admiração
por todos.

Aldo Berger já é objeto de homenagem, também deflagrada a partir da Câmara
Municipal, com a denominação do largo existente em frente ao Centro Administrativo.
Todavia, nada obsta que também uma rua da cidade tenha o seu nome.

Rogamos seja a matéria aprovada.

Cordialmente.

Agudo, 30 de julho de 1997.-

Ver . Aldo Wilhelm